
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
   COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 232       del   12.10.2007 
 

O G G E T T O 
 
Contratto fra Rete Ferroviaria italiana S.p.A.-Gruppo Ferrovie dello Stato e 

Comune di Molfetta per l’autorizzazione alla realizzazione di una condotta di 

fogna bianca in corrispondenza del Km.622+590. Approvazione e 

autorizzazione alla spesa e alla stipula. 
 
L’anno duemilasette, il giorno dodici del mese di ottobre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 
 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Assente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio - Sindaco Sindaco. 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 

 



 

 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

Premesso che: 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 21.04.2005, esecutiva veniva approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di realizzazione fogna bianca nelle zone di espansione della città 
comparti PEEP. N° 14-15 e 16, redatto dall’ing. Domenico Rana; 

 
• con determinazione dirigenziale U.O. Appalti e contratti n. 113 del 05.10.2005, si aggiudicavano 

i lavori di che trattasi,  all’impresa F.lli Andresini s.r.l. da Polignano a Mare (BA); 
 
• tra le lavorazioni incluse nel progetto in questione è stato previsto un attraversamento 

ferroviario della condotta di fogna bianca interrata interferente con la linea ferroviaria Foggia- 
Bari, per il collegamento tra il comparto 15 ed il  16,  

 
• tale attraversamento e subordinato all’autorizzazione da parte delle Ferrovie dello Stato, previa 

sottoscrizione di apposito contratto disciplinante l’autorizzazione ad interferire ed esercitare nel 
tempo l’attraversamento con la tratta ferroviaria Foggia – Bari al Km. 622+590; 

 
• il Settore LL.PP., ha prodotto regolare domanda alla Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., corredata 

dal progetto dell’opera ai sensi e per gli effetti sia della legge 2248/1865 che del DPR753/80 
nonché del D.M. 2445/71, e da questa esaminato, solo al fine di accertare se l’attraversamento 
potesse nuocere alla regolarità ed alla sicurezza dell’esercizio ferroviario anche in relazione alla 
pubblica incolumità;  

 
• la R.F.I. (Rete Ferroviaria Italiana) ha completato l’iter tecnico di approvazione del progetto in 

oggetto, trasmesso in data 18.06.2007 prot. n° 32215 ritenendo l’opera tecnicamente 
ammissibile, per la realizzazione dell’attraversamento subordinando tale consenso alla 
osservanza di determinate modalità e condizioni relative sia alla esecuzione dei lavori ad esso 
inerenti che all’esercizio dell’attraversamento stesso; 

 
Considerato che:  
• il comune di Molfetta risulta a tutti gli effetti giuridici ed amministrativi unico esercente l’opera di 

attraversamento nel tempo e, quindi, tenuto ad adempiere ad ogni incombenza; 
• la R.F.I. (Rete Ferroviaria Italiana), in data 27.09.2007 prot. n° 50160, ha trasmesso  il contratto  

disciplinante l’autorizzazione ad interferire ed esercire nel tempo l’attraversamento con la tratta 
ferroviaria Foggia – Bari in corrispondenza del Km. 622+590 mediante la realizzazione di una 
condotta di fogna bianca. 

• lo stesso contratto contempla, tra l’altro l’indicazione degli importi dovuti a RFI SpA per il 
perfezionamento del contratto stesso e cioè: 

1. €. 6.593,20 oltre IVA di legge per spese di istruttoria pratica, sorv. Lavori, vigilanza cantiere  
verbale di regolare esecuzione e collaudo da versarsi a mezzo di bonifico bancario sul c/c 
100000005117 della Banco San Paolo, ABI 01025, CAB 03240, CNT I, IT 91; 

2. €. = 560,00 oltre IVA di legge quale canone annuo anticipato indivisibile per prestazioni 
continuative da versarsi sul c/c postale 16527012 intestato a RFI SpA – Contratti 
Attraversamenti ferroviari- Piazza della Croce Rossa, 1 00161 Roma, oltre le spese postali; 

3.  €.= 1680,00 per la costituzione di deposito cauzionale da versarsi sul c/c postale 
16527046 intestato a RFI SpA – Contratti Attraversamenti ferroviari- Piazza della Croce 
Rossa, 1 00161 Roma; 

 



 

4. n° 14 bolli da €. 14,62 (un bollo ogni 4 facciate) da applicare sui due atti in originali. 
               Il tutto per un importo complessivo di €. 10.468,52; 
 

• gli importI per il perfezionamento del contratto sono inseriti nella D.D. settore LL.PP. n° 336 del 
27/06/2006, all’interno del quadro economico sotto la voce “procedura autorizzazione 
ferroviaria”; 

• il contratto in questione ha la durata di nove anni, a partire dal 01.01.2008 fino al 31.12.2016, 
con possibilità di ulteriore rinnovo di pari durata e dovrà essere, a cura del Comune, con lettera 
racc. A.R., richiesta; 

• ritenuto, quindi, necessario per il completamento della fogna bianca a servizio dei comparti di 
espansione sottoscrivere con RFI i necessari atti contrattuali per l’attraversamento della linea 
ferroviaria; 

• autorizzare l’ing. Vincenzo Balducci, Dirigente Settore LL.PP., ai sensi del D.L.vo 267/00, a 
sottoscrivere il contratto in questione in nome e per conto dell’Amministrazione Comunale. 

• Preso atto della bozza di contratto inviata da R.F.I. S.p.A., per l’attraversamento in questione;  
 
- Visto il Testo unico n° 267/00;  
 
Visti  i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico-Finanziario, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo  n. 267 del 18.08.2000; 
 
Ad unanimità di voti resi per alzata di mano; 
 

 D E L I B E R A 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che si intende integralmente richiamato: 
1) Di prendere atto e condividere le clausole contrattuali che disciplinano l’autorizzazione per la 

realizzazione e l’esistenza nel tempo dell’attraversamento della condotta di fogna bianca interrata 
interferente con la linea ferroviaria Foggia Bari in corrispondenza del Km. 662+590, trasmessa 
dalla “FERSERVIZI  SpA“;  

2) Di autorizzare l’ing. Vincenzo Balducci, Dirigente Settore LL.PP., a sottoscrivere il contratto in 
questione in nome e per conto dell’Amministrazione Comunale. 

3) Prendere atto che l’importo di €. 10.468,52 risulta già inserito nella D.D. settore LL.PP. n° 336 
del 27/06/2006, all’interno del quadro economico sotto la voce “procedura autorizzazione 
ferroviaria” ed è impegnata al cap. 52901 “realizzazione opere di urbanizzazione”  impegno 
2341del 2005; 

4) Incaricare il Settore Economico finanziario alla scadenza del presente contratto (31.12.2016) a 
chiedere a RFI o chi per essa il rinnovo dello stesso di pari durata. 

5) Incaricare il Dirigente Settore LL.PP. a predisporre D.D. di liquidazione della somma di cui in 
premessa trasmettendo per il tramite al geom. D. Binetti  le ricevute dei rispettivi versamenti. 

6) Nominare responsabile del Procedimento l’ing. Enzo Balducci ai sensi della legge 241/90 e art. 
10 D.L. vo n. 163/06. 

7) Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Responsabile del Procedimento, al 
Settore LL.PP. geom. D. Binetti, al Settore Economico Finanziario e all’U.O. Appalti e Contratti, 
per i relativi adempimenti di rispettiva competenza. 

8) Dichiarare, con separata votazione unanime, il seguente provvedimento di immediata 
esecuzione ai sensi dell’art.134, 4° comma del T.U.EE.LL. approvato con D. L.vo n.267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 

 


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
	PROVINCIA DI BARI 
	O G G E T T O 
	Contratto fra Rete Ferroviaria italiana S.p.A.-Gruppo Ferrovie dello Stato e Comune di Molfetta per l’autorizzazione alla realizzazione di una condotta di fogna bianca in corrispondenza del Km.622+590. Approvazione e autorizzazione alla spesa e alla stipula. 
	L’anno duemilasette, il giorno dodici del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 



